1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 14 DE AGOSTO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.336/18
DE 2 DE AGOSTO DE 2.018

 = Conceder 45 dias de Licença Prêmio em descanso ao Servidor CÍCERO ULISSES ALVES, ref. ao quinquênio de

02/02/08 a 01/02/13, a partir de 31/08/18.

 = Conceder 30 dias de Licença Prêmio aos servidores abaixo delineados, a partir de 01/08/18:

SERVIDOR(A) PERÍODO

CÍCERO ULISSES ALVES 02/02/03 A 01/02/08

GLAUCIA APARECIDA PEREIRA 01/08/12 A 31/07/17

IVANA BEZERRA DA SILVA 01/08/07 A 31/07/12

VALMIR JOSÉ ARMAGNI  12/03/06 A 11/03/11

VANESSA DE FÁTIMA PESSOA CASTRO 10/04/12 A 09/04/17

VIVIANE O. PEIXOTO YAMAUCHI 17/03/13 A 16/03/18

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.337/18
DE 2 DE AGOSTO DE 2.018

 = Conceder 10 dias de férias em descanso à Servidora LEILA DEL VALE GUIRAU CREPALDI, ref. ao período de

10/07/17 a 09/07/18, a partir de 01/08/18.

     = Conceder 15 dias de férias em descanso à Servidora CELI MARIA DE NORONHA

COSTA, ref. ao período de 01/02/17 a 31/01/18, a partir de 01/08/18.

      = Conceder 20 dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo

delineados, a partir de 01/08/18:

= NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE, ref. ao período de 21/06/17 a 20/06/18;

= TIAGO ROBERTO STEFANELLI, ref. ao período de 03/03/17 a 02/03/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.338/18
DE 2 DE AGOSTO DE 2.018

  = Conceder 30 dias de férias em descanso aos seguintes servidores, a partir de 01/08/18:

2

SERVIDOR(A) PERÍODO

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/17 A 15/07/18

ADRIANA BEZERRA DA SILVA BUENO 04/05/17 A 03/05/18

ANA PAULA DE SOUZA FRANCISCO 19/06/17 A 18/06/18

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 13/06/17 A 12/06/18

DEJAIR DE JESUS CAROLINO 01/12/16 A 30/11/17

DIRCEU FERNANDES 10/07/17 A 09/07/18

EDNA RIBEIRO DA SILVA 13/07/17 A 12/07/18

JOÃO MURO LOPES 24/07/17 A 23/07/18

JOÃO PEDRO DA SILVA 24/07/17 A 23/07/18

KARINA DE GODEZ SILVA 12/06/17 A 11/06/18

LEILTON PEREIRA DOS SANTOS 18/10/16 A 17/10/17

MÁRCIA APARECIDA VIEIRA NEVES 12/05/17 A 11/05/18

MARLI DE ALMEIDA FERREIRA 06/06/17 A 05/06/18

ROSANE GERIS FREITAS 17/09/16 A 16/09/17

SABRINA TOMIE TAGUCHI 06/03/17 A 05/03/18

VERA MIDORI SHIMABUKURO 14/05/17 A 13/05/18

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.339/18
DE 2 DE AGOSTO DE 2.018

  = Conceder 30 dias de férias em descanso à Servidora JAMILE CAROLINA SVIZZERO, ref. ao período de 03/08/17 a

02/08/18, a partir de 02/08/18.

= Conceder 10 dias de férias em descanso e 10 dias em pecúnia aos servidores baixo delineados, a partir de

01/08/18:

= RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, ref. ao período de 20/03/17 a 19/03/18;

= YONE FERNANDES KAWABE ZANELI, ref. ao período de 06/01/17 a 05/01/18

PORTARIA Nº 5.340/18
DE 2 DE AGOSTO DE 2.018

 = Conceder 20 dias de férias em descanso e 10 dias em pecúnia  aos seguintes servidores, a partir de 01/08/18:

3

SERVIDOR(A) PERÍODO

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 10/02/17 A 09/02/18

HELEN MACIEL BERNARDI 02/04/17 A 01/04/18

JORGE MARTINS 24/07/17 A 23/07/18

JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/17 A 31/07/18

MANOEL AMARAL 01/06/17 A 31/05/18

MARCOS DA CRUZ 04/06/17 A 03/06/18

NATALINO PEREIRA PINTO 02/05/17 A 01/05/18

PRISCILLA KIMURA 15/07/17 A 14/07/18

REGINALDO APARECIDO DOURADO 02/04/17 a 01/04/18

VALDOMIRO RODRIGUES DE SOUZA 01/06/17 A 31/05/18

VERÔNICA EMY TAKIMOTO TAKEUCHI 01/08/17 A 31/07/18

WILSON CESAR DA SILVA LEMOS 02/12/16 A 01/12/17

 PORTARIA Nº 5.341/18
DE 6 DE AGOSTO DE 2.018

 Retificar parcialmente a Portaria nº 4.909/17 de 04/15/17, nomeando para integrar como representante da

Sociedade Civil (Legião Mirim de Bastos), do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em

substituição à Sra. Josefa Daniela Cordeiro Neves, a Sra. ADRIANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES.

PORTARIA Nº 5.342/18
DE 7 DE AGOSTO DE 2.018

 CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Diretor Educacional sobre o direito de acumulação de trabalho

docente da Servidora abaixo delineada;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 da Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10, alterada pela Lei Municipal nº

2.802/17 de 11/12/17;

     R E S O L V E:

Autorizar a acumulação legal de cargos da Servidora Pública Municipal, Sra. CRISTIANE HIROTSU BERGAMO – RG nº

40.890.456-2/SP, Professor de Educação Básica – II da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, acumulando o

cargo de Professor de Educação Básica – PEB II, junto a EE Águia de Haia, do Município de Bastos.

4

PORTARIA Nº 5.343/18
DE 7 DE AGOSTO DE 2.018

 Designar a Servidora NATANI AYUMI FAGUNDES KAKIMOTO para compor a equipe do Sistema Municipal de

Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, percebendo 30% (trinta por cento) de Gratificação, conforme estabelece o

Artigo 7º da Lei Municipal nº 2.003/08, a partir de 01/08/18.

Designar o Servidor WALTER GARCIA JÚNIOR para responder pelo cargo em Comissão de Assessor da Divisão de

Almoxarifado enquanto a titular do cargo, Sra. Ivone Guanais Mineiro Santos, estiver em gozo de férias no período

de 01/08/18 a 20/08/18, percebendo 25% de Gratificação por Substituição.

Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.322/18 de 30/07/18 que nomeou a Sra. DAIANE

CRISTINA DE SOUZA OZAN – RG nº 40.910.782-7, aprovada em 5º lugar no Concurso Público nº 01/17 para o cargo

de Professor de Educação Básica II – Educação Especial, tendo em vista o não comparecimento para assumir o cargo

dentro do prazo legal.

 Aceitar o pedido de demissão formulado pelas servidoras abaixo especificadas, a partir de 06/08/18:

= ERICA RIBEIRO – RG nº 48.202.892-0 e PIS/PASEP nº 20331367836, ocupante do cargo de provimento efetivo de

Operário junto à Secretaria Municipal de Administração;

= CRISTIANE HIDEMI ONAKADO BASTOS – RG nº 46.186.026-0 e PIS/PASEP nº 20216000860, ocupante do cargo de

provimento efetivo de Nutricionista, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.344/18
DE 13 DE AGOSTO DE 2.018

 = Enquadrar a Servidora Sra. MARIA AUGUSTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Educação Infantil, na Faixa I –

Nível II – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei nº 2.272/10, em virtude do deferimento da Progressão Funcional pela

Via Não Acadêmica no Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, conforme Requerimento nº 2.214/18 de

06/08/18.

 = Conceder à Servidora TALITA CAROLINE RIBEIRO NASCIMENTO, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a

partir de 06/08/18.

 = Aceitar o pedido de Rescisão de Contrato por Tempo Determinado formulado pela Servidora Sra. BRUNA DOS

SANTOS AQUINO – RG nº 53.699.419-5 e PIS/PASEP nº 20151008110, que vinha ocupando o cargo de Monitor de

Transporte Escolar junto à Secretaria Mun. Educação e Cultura, a partir de 07/08/18.

 = Conceder à Servidora LETÍCIA RIBEIRO, 20% de Gratificação ref. ao Artigo 150 da Lei Municipal nº 870/90 de

17/04/90 que instituiu o estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, conf. Requerimento nº

2.736/18, a partir de 02/08/18

PORTARIA Nº 5.345/18
DE 13 DE AGOSTO DE 2.018

 = Exonerar do Quadro de Servidores da Municipalidade a Servidora, Sra. GRACIA DOS ANJOS PEREIRA – RG nº

15.861.082 e PIS/PASEP nº 12005564216, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, em

virtude do término da suspensão do Contrato, por ocasião de sua Aposentadoria por Invalidez junto ao Instituto

Nacional do Seguro Social, a partir de 07/08/18.

5

 = Remover o Servidor LUIS ANTONIO FERREIRA da Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria

Municipal de Educação e Cultura- Transporte Escolar, a partir de 10/08/18.

 = Remover a Servidora Sra. CILENE DOS SANTOS FERREIRA da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito para a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 01/08/18.

 = Conceder à Servidora Sra. PAMELA SOARES DA SILVA, 120 (cento e vinte) de Licença Maternidade, a partir de

10/08/18.

 = Suspender as férias em descanso da Servidora IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS, objeto da Portaria nº 5.340/18,

ref. ao período aquisitivo de 01/08/17 a 31/07/18, devendo retornar ao trabalho a partir de 10/08/18 e descansar o

período remanescente

PORTARIA Nº 5.346/18
DE 14 DE AGOSTO DE 2.018

 = Alterar para R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) o valor da Diária Mensal dos servidores abaixo delineados,

a partir de 01/08/18, constante no Artigo 128 da Lei Municipal nº 870/90 e 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único

dos Servidores Públicos do Município de Bastos:

= ALDRIN CLÁUDIO FERREIRA

= ANTONIO MARCOS DE ARAUJO

= CARLOS ROBERTO FAUSTINO

= CÍCERO APARECIDO CAVALCANTE

= CÍCERO ULISSES ALVES

= EDVALDO DE ALMEIDA MURATA

= JETRO ALEXANDRE

= JOÃO DOS SANTOS SILVA

= JOÃO MARQUES DOS SANTOS

= JOSÉ APARECIDO FARIA

= JOSUÉ BERTOLAZO

= JURACI MARIANO DA SILVA

= LUIZ APARECIDO GOMES

= MILTON ANTONIO ROCHA

= MOISES FREIRE DA SILVA

= PAULO SERGIO MOSCARDI

= RODRIGO LUCA FERREIRA

= SEVERINO BALBINO BEZERRA.

     = Alterar para R$ 450,00 (quatrocentos e cincoenta reais) o valor da Diária Mensal do

Servidor JOSÉ SIQUEIRA, a partir de 01/08/18, constante no Artigo 128 da Lei Municipal nº 870/90 e 17/04/90 que

instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos do Município de Bastos, enquanto estiver desempenhando suas

funções de transporte de alunos aos sábados para a Cidade de Presidente Prudente.

PORTARIA Nº 5.347/18
DE 14 DE AGOSTO DE 2.018

 = Nomear a Sra. ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA para integrar a

Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.185/18 de 09/03/18, em substituição ao Sr. Kleiton Neves Foentes.

6

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Fumio Moniwa
Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.